
"O ouro desta terra, está no coração de sua gente" 

Endereço: Avenida Laurindo Centenaro, 481 - CEP 99870-000 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de São José do Ouro/RS 
Criado pela Lei Municipal nº 2456/2019 de 15.07.2019 

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Segunda-Feira, 29 de agosto de 2022 | Nº 157 Página 1



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO 
Estado do Rio Grande do Sul 

 
 

                 “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente” 

DECRETO Nº 118/2022 
DE 29 DE AGOSTO DE 2022 

 
ESTABELECE PROCEDIMENTOS PARA A REALIZAÇÃO DO EVENTO 
“ACAMPAMENTO FARRAPO 2022” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
ANTONIO JOSÉ BIANCHIN, Prefeito Municipal de São José 

do Ouro, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,  

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica estabelecida a programação oficial e 

procedimentos para a realização do evento de Acampamento Farrapo 2022 
do Município de São José do Ouro/RS. 

 
Art. 2º O evento em questão ocorrerá nos dias 10 a 20 

de setembro de 2022, no Parque de Rodeios Central dos Vanz, conforme 
cronograma das atividades constantes no Anexo I deste decreto. 

 
Art. 3º A organização do evento será realizada pela 

Secretaria de Educação, Cultura, Desporto e Lazer.  
 
Art. 4º Para o evento fica autorizada a realização de 

despesas até o valor de R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos 
reais). 

 
Art. 5º As despesas decorrentes da presente lei 

correrão por conta das dotações consignadas na lei-de-meios em execução 
na atividade “2.143 REALIZAÇÃO FESTIVIDADES SEMANA FARROUPILHA.” 

 
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

SÃO JOSÉ DO OURO, 29 DE AGOSTO DE 2022. 

 

 

ANTONIO JOSÉ BIANCHIN 

PREFEITO MUNICIPAL   

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
 EM 29 DE AGOSTO DE 2022 

 

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Segunda-Feira, 29 de agosto de 2022 | Nº 157 Página 2



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO 
Estado do Rio Grande do Sul 

 
 

                 “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente” 

 
 
 
 
 

ANEXO I 
PROGRAMAÇÃO DO ACAMPAMENTO FARRAPO 2022 

 
 

 

09-09-2022: Baile no CTG Piquete da Querência, com Grupo Rodeio 

10-09-2022: Abertura Oficial com Cavalgada – Dia do Município 

10-09-2022: VI Festival da Canção São José em Canto 

11-09-2022: VI Concurso de Poesia e Declamação 

14-09-2022: Show com Gracio e Índio Pessoa 

16-09-2022: Show com Cid Moraes e Grupo 

18-09-2022: Final da Gincana Cultural 

18-09-2022: Show com Grupo Sina Gaúcha 

20-09-2022: Café da Integração 

20-09-2022: Missa Crioula 

20-09-2022: Premiação da Gincana e Encerramento 

 
 

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Segunda-Feira, 29 de agosto de 2022 | Nº 157 Página 3



                   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO 
                      Estado do Rio Grande do Sul 

 

                           “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente” 

 
DECRETO N.º 119/2022 
DE 29 DE AGOSTO DE 2022 

 
 
 
 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR EM DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DO MUNICÍPIO, NO VALOR DE R$ 80.000,00 (OITENTA MIL 
REAIS). 
 
 
 
ANTONIO JOSÉ BIANCHIN, Prefeito Municipal de São José do 

Ouro, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica Municipal,  

 
Considerando as disposições da Lei Municipal n.º 2579/2021, de 

14.10.2021, 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Abertura de crédito suplementar no valor de R$ 80.000,00 

(OITENTA MIL REAIS) em conformidade com as disposições do inciso X, do art. 18, da Lei 
Municipal n.º 2579/2021, de 14.10.2021 classificado nas seguintes dotações orçamentárias:  

 
ORGÃO: 05 – SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER 
UNIDADE: 03 – OUTROS GASTOS COM A EDUCAÇÃO  
ATIV/PROJ: 2143 REALIZAÇÃO FESTIVIDADES SEMANA FARROUP 
RUBRICA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 130 R$ 5.000,00 

 
ORGÃO: 08 – SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
ATIV/PROJ: 2058 MAN. DA ATENÇÃO BASICA 
RUBRICA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC-PES JURÍDICA 229 R$ 5.000,00 

 
ORGÃO: 11 – ENCARGOS GERAIS 
UNIDADE: 01 – ENCARGOS GERAIS 
ATIV/PROJ: 2015 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA 
RUBRICA: 3.2.90.21.00 JUROS SOB. A DÍVIDA POR CONTRATO 331 R$ 70.000,00 

 

 
Art. 2º Servirá de recursos para cobertura do valor que trata o artigo 

anterior, redução orçamentária na ordem de R$ 80.000,00 (OITENTA MIL REAIS), nas 
seguintes classificações:  

 
ORGÃO: 05 – SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER 
UNIDADE: 03 – OUTROS GASTOS COM A EDUCAÇÃO  
ATIV/PROJ: 2134 MANUTENÇÃO DA BANDA MINICIPAL 
RUBRICA: 4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 148 R$ 5.000,00 

 
ORGÃO: 08 – SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
ATIV/PROJ: 2144 MANUTENÇÃO CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS SAÚDE 
RUBRICA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 217 R$ 5.000,00 

 
ORGÃO: 09 – ASSISTENCIA SOCIAL  
UNIDADE: 02 – FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL  
ATIV/PROJ: 2099 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FEAS 
RUBRICA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERV – TER PES JURÍDICA 277 R$ 5.000,00 

 

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Segunda-Feira, 29 de agosto de 2022 | Nº 157 Página 4



                   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO 
                      Estado do Rio Grande do Sul 

 

                           “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente” 

ORGÃO: 09 – ASSISTENCIA SOCIAL 
UNIDADE: 03 – FUNDO MUNICIPAL CRIANÇA E ADOLECENTE   
ATIV/PROJ: 1059 AQUISIÇÃO VEICULO, EQUIP. CONSELHO TUTELAR 
RUBRICA: 4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  292 R$ 10.000,00 

 
ORGÃO: 10 – SECRETARIA DE URBANISMO 
UNIDADE: 01 – SECRETARIA DE URBANISMO 
ATIV/PROJ: 2140 MAN. SECRETARIA MUN DE URBANISMO 
RUBRICA: 3.1.90.11.00 VENC. E VANT. FIXAS-PESSOAL CI 300 R$ 25.000,00 

 
ORGÃO: 10 – SECRETARIA DE URBANISMO 
UNIDADE: 01 – SECRETARIA DE URBANISMO 
ATIV/PROJ: 2164 MANUTENÇÃO ECOPONTO 

RUBRICA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 309 R$ 15.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC – PES JURÍDICA 319 15.000,00 

 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

SÃO JOSÉ DO OURO – RS, 29 DE AGOSTO DE 2022 
 
 
 

Antonio José Bianchin 
Prefeito Municipal  

 
 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE  
  EM 29 DE AGOSTO DE 2022 
  
 

 
      Jose Valter Picoloto 
    Secretário da Fazenda 

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Segunda-Feira, 29 de agosto de 2022 | Nº 157 Página 5


	CAPA Diário Oficial Eletrônico
	DECRETO 118 - ACAMPAMENTO FARRAPO 2022
	DECRETO 119  - SUPL_ Inc._X

		2022-08-29T12:19:02-0300
	GIOVANA TELES DE MATOS:03406370055




